r. ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

RECEBIDO PELA MESA DIRETORA.

Em, / Cá, g!222

(
Asse $0

LEPPs/D2EX

o J

ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA LEGISLATI

MANDATO DEPUTADA 1VIÁRIN

ESTADO DO PARA
Assembléia Legislativa

Recebimente de PROJE- 0
1. A Si .., para registrar e autuar;
2. À SAM, para publicar no avulso,
3 As Comissões de.  Cz",; :---,

C- 5

Á Em, ré2
BRITO

Ass.

PROJETO DE LEI N° (22( 6"— /202

11'

"Institui, no Estado do Pará, o dia 15 de junho

como o dia Estadual de Combate ao

Ceratocone, e dá outras providências".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído no calendário oficial do Estado do Pará, o Dia Estadual de Combate ao

Ceratocone.

Art. 2° - O Dia Estadual de Combate ao Ceratocone será comemorado sempre no dia 15 de

junho de cada ano.

Art. 3° - A Secretaria de Estado competente, conjuntamente com as Instituições ligadas à área

da saúde e oftalmologia, serão responsáveis, em associação com os setores sociais correlatos,

pela organização do Dia Estadual de combate ao Ceratocone.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Cabanagem, Belém, Pará, 21 de junho de 2022.

MARINOR JORGE Assinado de forma digital
por MARINOR JORGE

BRITO:11611642 BRITO:11611642272

272 Dados: 2022.06.21
09:59:44 -0300'

DEPUTADA MARINOR BRITO
LÍDER DO PSOL

ALEPA/DIDEX

N2  ÇO

ASS: Q-;"

ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MANDATO DEPUTADA MARINOR BRITO

JUSTIFICATIVA

O Ceratocone, é uma doença progressiva que pode afetar ambos os olhos. Caracteriza-

se por uma alteração no formato da córnea, principal lente do olho humano. Além disso, à

medida que a doença avança, a córnea aumenta a sua curvatura, o que provoca um desfoque

visual. Ou seja, quanto mais a doença avança, maior o comprometimento da visão.

Ao contrário da maioria das doenças oftalmológicas, o ceratocone costuma surgir na

infância, na adolescência ou no princípio da vida adulta. Contudo, é um problema hereditário

que afeta de I a 2% dos brasileiros nessa faixa etária. Ele atinge a córnea, tornando a visão

embaçada e irregular — a boa noticia é que, nos últimos anos, o tratamento melhorou bastante.

Mesmo sendo considerada uma doença rara, o número de casos vem aumentando. A

doença, que afeta a córnea, atualmente atinge uma a cada 2 mil pessoas em todo o Brasil. Por

isso a importância da campanha em alertar a população com relação à prevenção e aos riscos

em coçar os olhos.

A coceira nos olhos com frequência, sejam por questões alérgicas ou até de

ressecamento dos olhos ao ar ou das luzes, pode gerar a deformidade na córnea, elevando os

riscos de surgimento do Ceratocone ou até o agravamento da doença. Dai a importância de se

criar um dia estadual de conscientização pelo seu combate.

O dia 15 de junho foi escolhido por ser a metade do mês, que é considerado pelos

oftalmologistas como o de mês de conscientização sobre o Ceratocone, buscando orientar a

população sobre os riscos da doença, ou, junho violeta.

Palácio da Cabanagem, Belém, Pará, 21 de junho de 2022.

MARINOR JORGE Assinado de forma digital
por MARINOR JORGE

BRITO:11611642 BRITO:11611642272

272
Dados: 2022.06.21
10:04:36 -0300'

DEPUTADA MARINOR BRITO
LÍDER DO PSOL